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Forord
Hermed foreligger Vandforsyningsplan 2012 - 2022 for Vesthimmerlands 
Kommune.

Planen ophæver de 4 eksisterende vandforsyningsplaner for de tidligere 
kommuner Farsø, Løgstør, Aalestrup og Aars.

Planen er udarbejdet af Vesthimmerlands Kommune, Natur og Miljø i sam-
arbejde med de almene vandforsyninger i kommunen og med NIRAS som 
ekstern rådgiver.

Som baggrund for vandforsyningsplanlægningen har der været teknisk til-
syn med de almene vandværker, og der er udarbejdet en statusbeskrivelse 
af disse.

Offentlig høring
Vandforsyningsplanen har været fremlagt i offentlig høring i 8 uger fra den 
25. juni 2012 til den 20. august 2012. I fremlæggelsesperioden har myn-
digheder, interesseorganisationer, almene vandværker og borgere haft 
mulighed for at komme med bemærkninger til planen.

Kommunen har efterfølgende vurderet bemærkningerne og indarbejdet de 
relevante kommentarer i den endelige plan.

Vedtagelse
Vandforsyningsplanen er endeligt vedtaget af Byrådet i 
Vesthimmerlands Kommune den 20. september 2012.

Strategisk miljøvurdering
Kommunen har lavet en screening af vandforsy-
ningsplanen og har vurderet, at planen ikke er 
omfattet af § 3 i Miljøvurderingsloven. 
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1. Indledning
Denne vandforsyningsplan udgør grundlaget for Vesthimmerlands Kom-
munes planlægning af vandforsyningen i kommunen for perioden 2012 
- 2022.

Vandforsyningsplanen tager udgangspunkt i den eksisterende vandforsy-
ningsstruktur, tilstanden af indvindingsboringer, installationer, bygninger 
og ledningsnet samt forsyningsbehov m.v. 

Kvaliteten af det grundvand, som indvindes til drikkevand i Vesthimmer-
lands Kommune, er meget varierende.

Risikoen for forurening af grundvandet med miljøfremmede stoffer er 
størst i byområder. I landområder er det hovedsageligt landbrugets brug 
af sprøjtemidler og gødning samt gamle affaldsdepoter, som kan udgøre 
en risiko for grundvandet. De væsentligste trusler for vandindvindingen i 
Vesthimmerlands Kommune er forhøjede indhold af nitrat og arsen samt 
forurening med pesticider (især BAM).

Formålet med Vandforsyningsplan 2012 - 2022 er, at sikre borgerne i Vest-
himmerlands Kommune adgang til rent drikkevand i tilstrækkelige mæng-
der. Den fremtidige forsyning med drikkevand skal baseres på eksisteren-
de vandforsyningsanlæg, der er placeret decentralt i kommunen. Den de-
centrale placering modvirker, at der sker en uhensigtsmæssig påvirkning 
af grundvandsressourcen til skade for grundvandskvaliteten, vådområder 
og naturen. Den decentrale placering udgør desuden en forsyningssikker-
hed i forhold til at sikre en stabil levering af rent drikkevand til borgerne i 
kommunen. 

2. Baggrund
Siden kommunesammenlægningen har Vesthimmerlands Kommune ad-
ministreret vandforsyningsområdet ud fra 4 vandforsyningsplaner for de 
tidligere kommuner Aars, Løgstør, Farsø og Aalestrup.

Vandforsyningsplan for Aars Kommune 1997 - 2006

Løgstør Kommune. Vandforsyningsplan 2003 - 2013

Vandforsyningsplanen for Farsø Kommune 1993. (Udkast til ny Vand-
forsyningsplan 2005 - 2016 blev ikke godkendt inden kommunalrefor-
men og har aldrig været gældende)

Aalestrup Kommune. Vandforsyningsplan 1994 - 2004

Det overordnede formål med denne vandforsyningsplan er at få et ensar-
tet administrationsgrundlag, der dækker Vesthimmerlands Kommune.

Det er angivet, hvilke vandforsyningsanlæg den fremtidige vandforsyning 
skal bygge på, herunder hvordan en tilfredsstillende forsyningssikkerhed 
sikres med de eksisterende anlæg. 
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Vandforsyningsplanen er et værktøj for såvel den kommunale myndighed 
som de enkelte vandværker.

2.1 Målsætninger
Vesthimmerlands Kommune har følgende målsætninger for vandforsynin-
gen i kommunen

•  Alle borgere i kommunen skal have adgang til rent drikkevand til en 
rimelig pris og med en høj forsyningssikkerhed

•  Vandforsyningen skal baseres på uforurenet grundvand, der kun gen-
nemgår en simpel behandling for naturligt forekommende stoffer

• Indvindings- og forsyningsstrukturen skal fortsat være decentral

•  Forsyningen af drikkevand skal ske fra vandværker, som er stabile og 
robuste i både den daglige forsyning og i nødsituationer

•  Vandforbrug og vandspild skal minimeres, så der sikres en bæredygtig 
udnyttelse af grundvandsressourcen

2.2 Lovgrundlag
Vandforsyningsplanens indhold er lovbestemt, og kommunen skal jf. Vand-
forsyningslovens § 14 udarbejde en vandforsyningsplan, der beskriver, 
hvorledes vandforsyningen i kommunen skal tilrettelægges. 

Kravene til indholdet i en kommunal vandforsyningsplan fremgår af Be-
kendtgørelse nr. 1318 af 21. december 2011, se nedenstående.

a) Angive og lokalisere det forventede behov for vand

b)  Angive placering, ydeevne og kvalitet af de almene vandforsy-
ningsanlæg

c)  Angive hvilke områder, der skal forsynes fra almene anlæg, og 
hvilke, der skal forsynes fra indvindingsanlæg på enkelte ejen-
domme eller fra andre ikke almene anlæg 

d)  Angive de bestående almene vandforsyningsanlæg, der skal indgå 
i den fremtidige vandforsyning, deres beliggenhed og udformning 
af nye almene vandforsyningsanlæg

e)  Beskrive de nuværende og fremtidige forsyningsområder for de 
almene vandforsyninger

f)  Redegøre for import af vand eller om der er muligheder for eksport 
til andre kommuner

g)  Angive ledningsnettet for de almene anlæg, herunder evt. forbin-
delsesledninger mellem anlæggene

h)  Opstille en tidsfølge for etablering og udbygning af de almene 
vandforsyningsanlæg, herunder af ledningsnettet
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2.3 Forhold til anden planlægning
Vandforsyningsplanen er en sektorplan, der indgår i et hierarki af planer, 
se figur 1. 

Vandforsyningsplanen og de øvrige planer i kommunen skal være i over-
ensstemmelse med rammerne i Vand- og Naturplanerne samt de kommu-
nale handleplaner for Vesthimmerlands Kommune.

Figur 1: Principskitse, forhold til anden planlægning (Kilde: Guidebog om kommunernes 
opgaver som vandforsyningsmyndighed, KL 2011)

Vandplaner og Natura 2000 planer
I 2003 vedtog folketinget Lov om Miljømål (Miljømålsloven), der er den 
danske udmøntning af en række EU-direktiver vedrørende beskyttelse af 
natur- og vandmiljøet, herunder Vandrammedirektivet og Habitatdirekti-
vet. Loven indebærer, at der opstilles kvalitetsmålsætninger for overflade-
vand og grundvand samt en lang række naturområder.

På vandforsyningsområdet betyder Miljømålsloven bl.a. skærpede krav til 
vandforsyningernes dokumentation i forbindelse med vandindvinding – 
herunder påvirkning af overfladevande og af grundvandskvalitet. 

Et af målene i EU’s Vandrammedirektiv er at nedbringe behovet for rens-
ning af drikkevand, hvilket er i god overensstemmelse med de principper, 
som hidtil har været styrende for den danske politik på drikkevandsom-
rådet. Målet er, at der i 2015 skal være opnået en ”god tilstand” for alt 
overfladevand og grundvand. Vand- og Naturplanerne indeholder indsats-
programmer med henblik på, at de fastsatte kvalitetsmålsætninger kan 
opfyldes senest i år 2015. 

Kommunal handleplan Kommunal handleplan

Danner ramme for Danner ramme for
Danner 
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Påvirker
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råstofplaner

Regionale
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Danner ramme for Danner ramme for

Kommune

Staten

Vandplaner Natura 2000 planer
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Vand- og Naturplanerne udkom i december 2011. Pla-
nerne peger på, at der er grundvandsforekomster, der 
er overudnyttede og vandområder, der påvirkes af 
grundvandsindvindingen. Vesthimmerlands Kom-
mune skal på baggrund af Vand- og Naturplanerne 
udarbejde handleplaner for, hvordan kommunen 
vil sikre opfyldelse af målene i Vand- og Natur-
planerne inden for kommunegrænsen og de til-
stødende kystvande.

Kommuneplan
De overordnede mål og rammer for kommunens 
udvikling fastlægges i kommuneplanen og de-
tailreguleres i lokalplanerne. 

Den gældende kommuneplan for Vesthimmerlands 
Kommune er vedtaget af Byrådet i december 2009. 
Kommuneplan 2009 sætter rammerne for planlægnin-
gen i kommunen, herunder den forventede befolknings-
udvikling for Vesthimmerlands Kommune, som er med til at 
danne grundlag for fastlæggelse af vandværkernes forsyningsom-
råder og prognosen for det fremtidige vandforbrug.

Vesthimmerlands Kommune ønsker med Kommuneplan 2009, at byernes 
udvikling sker i overensstemmelse med interesserne for beskyttelse af 
grundvand. I forbindelse med lokalisering af landbrugsanlæg skal der ta-
ges hensyn til natur, landskab, naboer, drikkevand mv. Desuden søges 
virksomheder placeret i områder, der er robuste over for påvirkning fra 
virksomhederne.

Byrådet har efterfølgende vedtaget Plan- og bæredygtighedsstrategi 2011, 
der er udarbejde i sammenhæng med revision af Kommuneplan 2009 og 
integreret i den digitale kommuneplan.

Spildevandsplan
En ny spildevandsplan for Vesthimmerlands Kommune er under udarbej-
delse og forventes vedtaget i slutningen af 2012.

Som udgangspunkt ønsker kommunen ikke udbringning af spildevands-
slam på arealer, hvor der er usikkerhed om konsekvenserne særligt i for-
hold til beskyttelse af grundvandet. (Dermed ønskes spildevandsslam fra 
offentlige renseanlæg ikke genanvendt til jordbrugsformål i områder med 
særlige drikkevandsinteresser og i indvindingsoplande til almene drikke-
vandsforsyninger.)

Nedsivningsanlæg i områder med særlige drikkevandsinteresser kan være 
problematiske pga. risiko for nedsivning af bl.a. miljøfremmede stoffer til 
grundvandet. Desuden kan nedsivningsanlæggene begrænse de arealer, 
der er til rådighed for vandindvinding, da der gælder vejledende afstands-
krav for afstanden mellem indvindingsboringer og nedsivningsanlæg. Der 
kan således være områder, hvor der er en konflikt mellem afløbsforhold og 
grundvandsinteresser.
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Indsatplaner
I Vesthimmerlands Kommune er kortlægning af grundvandet delt i 7 akti-
vitetsområder. Det er Rønhøj, Farsø-Hvalpsund, Aars, Løgstør-Livø, Vogn-
sild, Vesterbølle og Gedsted. Den sydlige del af kommunen kortlægges 
sammen med et tilstødende område i Viborg Kommune.

Vesthimmerlands Kommune har modtaget kortlægning af grundvandet fra 
Staten (Naturstyrelsen Aalborg) for områder, der dækker omtrent 2/3 af 
kommunen (Rønhøj, Farsø-Hvalpsund, Vognsild og Aars).

I hovedtræk viser kortlægningen, at der findes tilstrækkelige mængder 
grundvand til drikkevand, men som i store dele af kommunen er dårligt 
beskyttet og har stor sårbarhed over for nitrat.

I den østlige del af Vesthimmerlands Kommune er der overordnet set in-
gen væsentlige problemer med drikkevandkvaliteten, mens der særligt i 
den nordlige og centrale del af kommunen findes kvalitetsmæssige proble-
mer med forhøjede indhold af nitrat og forurening med pesticider. I 
den sydlige del af kommunen er der et højt indhold af arsen, 
hvilket giver problemer enkelte steder.
 
Indsatsplanerne skal pege på en række nødvendige 
indsatser, der skal gennemføres, for at beskytte 
grundvandsressourcen. Der findes endnu ikke en 
færdig indsatsplan i Vesthimmerlands Kommune, 
men indsatsplanlægningen er igangsat for om-
råderne Rønhøj, Farsø-Hvalpsund og Aars.

2.4 Miljøvurdering
I henhold til Miljøvurderingsloven skal det klar-
lægges, hvorvidt der skal laves en miljøvurde-
ring af den pågældende plan.

Vesthimmerlands Kommunes vandforsyningsplan 
2012 - 2022 indebærer blandt andet, at der fast-
lægges nye forsyningsgrænser for de enkelte vand-
værker.

Vesthimmerlands Kommune har foretaget en screening af 
forslaget til Vandforsyningsplan 2012 - 2022. Det er kommunens 
vurdering, at vandforsyningsplanen ikke er omfattet af Miljøvurderings-
loven, og at der derfor ikke skal foretages en miljøvurdering af planen.

Denne beslutning blev offentliggjort sammen med forslag til Vandforsy-
ningsplan 2012 - 2022 med en indsigelsesfrist på mindst 8 uger. Samtidig 
med offentliggørelsen blev Naturstyrelsen Aalborg hørt, jf. § 7 stk. 4 i Mil-
jøvurderingsloven.

2.5 Hydrogeologi 
Drikkevandet i Vesthimmerlands Kommune indvindes hovedsageligt en-
ten fra kalkmagasiner eller fra kvartære sand- og grusaflejringer (smelte-
vandsaflejringer). 
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Landskabsmæssigt er størstedelen af Vesthimmerlands Kommune et bak-
ket morænelandskab, der specielt i den centrale og sydvestlige del er præ-
get af en kompleks geologi med mange forkastninger og kvartære begra-
vede dale. Mod nord er landskabet gammel havbund, der er meget fladt 
og lavtliggende, og i den sydvestlige del af kommunen findes der ligeledes 
marine aflejringer.

I den nordlige del af kommunen findes højtliggende kalk, der kun er dæk-
ket af tynde primært sandede aflejringer (smeltevandssand og –grus og 
marine aflejringer). Mod syd og sydvest findes kalken dybt og er dækket 
af tykke kvartære og marine aflejringer, hovedsageligt sand.

Hydrogeologisk vurderes grundvandsmagasinerne at være be-
skyttet af varierende udbredelse af lerlag. Det betyder, at 
der findes magasiner uden beskyttende lerlag (frit ma-
gasin) samt magasiner med overliggende tykke lerlag 
(spændte magasiner), og mange steder er lerlagene 
ikke sammenhængende (geologiske vinduer). 

Vandkvalitet
Generelt er der fundet nitrat i de øvre vandfø-
rende lag, og flere steder er der tegn på, at 
nitratfronten er på vej ned. Centralt og mod 
syd i kommunen vurderes fortsat at være en 
tilstrækkelig nitratreduktionskapacitet. I den 
nordlige del af kommunen, hvor kalken ligger 
højt, er grundvandet truet af nitratforurening, da 
reduktionskapaciteten i de overliggende sandlag 
vurderes at være meget begrænset eller opbrugt.

Der er generelt ingen kendskab til problemer med salt 
grundvand. Der er flere steder problemer med indhold 
af arsen i grundvandet og enkelte steder problemer med 
indhold af fosfor. Problemerne med arsen og fosfor er hoved-
sageligt koncentreret i den sydøstlige del af kommunen. Begge 
stoffer er naturligt betinget, men uønsket i drikkevand i forhøjet indhold. 

Der er gjort fund af miljøfremmede stoffer særligt i den nordlige og øst-
lige del af kommunen. Det er hovedsageligt fund af pesticider (især BAM) 
i grundvandet. Pesticidfund er flere steder relateret til områder med by-
mæssig bebyggelse.

Grundvandsressourcen
Der er tilgængeligt grundvand i stort set hele kommunen. De geologiske 
forhold viser dog, at tykkelsen af grundvandsmagasinerne og ydeevnen er 
varierende. Det skyldes bl.a. forkastninger og lokale forskelle i kalken. Der 
findes ikke et stort samlet magasin i kalken, men derimod flere magasiner, 
der i et eller andet omfang er adskilte, og kalken er flere steder i hydrau-
lisk kontakt med de overliggende sandaflejringer.

Saltvandsgrænsen udgør bunden af de ferske grundvandsmagasiner i kal-
ken. I den vestlige og sydlige del af kommunen (eksempelvis ved Ertebølle 
mod vest og på Hvalpsund halvøen) udgøres bunden af grundvandsmaga-
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sinerne af tertiært ler. Fed tertiært ler kan visse steder udgøre en trussel i 
forhold til arsen i grundvandet. I kalken under det tertiære ler er der flere 
steder fundet salt grundvand.

Den tilgængelige grundvandsressource til drikkevands– og erhvervsformål 
er generelt stor i Vesthimmerlands Kommune – også under hensyntagen 
til at kvalitetsmål i grundvand, naturområder og recipienter skal kunne 
overholdes. Der kan imidlertid forekomme områder, hvor ressourcen er 
presset, eksempelvis pga. en særlig stor lokal grundvandsindvinding eller 
nærliggende grundvandskontakt til naturområder og recipienter.

Vandplanerne betyder skærpede krav til vandindvindere bl.a. vandværker 
og deres dokumentation i forbindelse med vandindvinding, herunder ind-
vindingens påvirkning på overfladevandet. Dette vil bl.a. få betydning for 
de vandindvindere, der i de kommende år skal have fornyet deres indvin-
dingstilladelser. Det er endnu uklart, hvor stor betydning vandplanerne vil 
få i Vesthimmerlands Kommune, og om der bliver behov for eksempelvis 
flytning af boringer, hvilket kan blive en realitet i de mest belastede om-
råder.

Figur 2: Belastningsprocenter på oplandsniveau. NB: figuren skal underbygges med uddy-
bende undersøgelser, før der kan tages stilling til, om der er grundlag for at skulle ændre 
på indvindingsstrategier.
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Figur 2, der skal læses med forbehold, viser den procentvise reduktion 
af vandføringen på oplandsniveau som følge af vandindvindingen. Figu-
ren viser, at der specielt i forbindelse med udspring af vandløb 
vil være en stor påvirkning af vandføringen i vandløbene. 
Vandføringen er mindst ved udspring og vil stige længe-
re nedstrøms som følge af tilstødende vandløb og den 
akkumulerende effekt. Af den grund vil selv mindre 
vandindvindere få stor betydning for vandføringen i 
udspringsområder. 

Der er i vandplanerne fastlagt mål for maksi-
mal påvirkning af vandløb (%). De tilladelige 
påvirkningsprocenter er ligeledes angivet på 
figur 2. Af disse fremgår ligeledes, at der til-
lades en større påvirkning ved kysterne, hvor 
vandløbene er størst og har deres udløb, mens 
der kun tillades en lille påvirkning ved udspring 
af vandløb. 

Der er flere forbehold forbundet med figur 2, og 
om der reelt er problemer i forhold til den nuværen-
de indvinding vil afhænge af nogle mere deltaljerede 
undersøgelser. Figuren skal ses som et støtteværktøj til 
udpegning af fokusområder, hvor der muligvis kan være ud-
fordringer i forhold til at opfylde de fastlagte mål i vandplanerne.

Vandforsyningsplanen skal medvirke til, at indvindingen af drikkevand 
planlægges således, at indvindingen ikke påvirker vandløb, søer og na-
turområder negativt i områder, hvor plante- og dyrelivet er afhængig af 
grundvand. Derfor skal indvindingen af drikkevand baseres på en række 
større og mindre vandværker fordelt decentralt i hele Vesthimmerlands 
Kommune.
 

3. Eksisterende forhold
Vandforsyningen i Vesthimmerlands Kommune har en decentral struktur 
med 59 almene vandværker, ca. 1.700 husstande med privat indvinding 
og ca. 350 større enkeltanlæg til erhvervsmæssige formål, f.eks. markvan-
ding, dambrug og fødevarevirksomheder.

3.1 Vandforbrug
Der indvindes ca. 12 mio. m3 grundvand i Vesthimmerlands kommune årligt.

Dambrugene er de største indvindere med ca. 6 mio. m3 årligt, mens de 
almene vandværker og markvanding står for ca. 1/5 af forbruget hver. Den 
resterende indvinding foretages primært af forskellige virksomheder, mens 
husstande med egen boring kun udgør en begrænset del.

De 59 almene vandværker leverer årligt ca. 2,5 mio. m3 drikkevand tilsam-
men, men der er stor forskel på deres størrelse. De 4 største vandværker 
står for 53 % af vandforbruget, mens de 20 mindste vandværker kun står 
for 6 % af vandforbruget.
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Figur 3: Fordeling af vandindvindere i Vesthimmerlands Kommune. Data: Indberettede 
indvindingsmængder i 2010

3.2 De almene vandværker
Der er udført teknisk tilsyn med de almene vandværker som en del af 
arbejdet med en ny vandforsyningsplan. Der er set på vandværkernes 
kapacitet og forsyningsevne, deres fysiske tilstand og deres vandkvalitet

Gennemgang af de enkelte vandværker fremgår af bilag 6.1 Vandværks-
skemaer

Kapacitet og forsyningsevne
Vandværkernes kapacitet er et mål for, hvor meget vand der maksimalt 
kan leveres til forbrugerne i døgnet. Kapaciteten afhænger af vandvær-
kets opbygning, hvor der arbejdes ud fra mindste fællesnævner i forhold 
til pumper og filtre. Der kan f.eks. være en pumpe med stor ydeevne i 
boringen, men hvis filtret ikke kan behandle den samme mængde vand, 
så bliver det en flaskehals.

Kapaciteten har betydning i forhold til dels spidsbelastningen fra forbru-
gerne, men også i forhold til udvidelse af vandværkernes forsyningsom-
råde, hvor vandbehovet stiger, når der bliver tilsluttet flere forbrugere.

Figur 4: Oversigt 
over vandværkernes 
produktion af vand 
(leveringskapacitet 
og maksimal døgn-
produktion)
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Figur 4 viser et overblik over kapaciteten på vandværkerne i kommunen, 
hvor der er stor forskel. For eksempel har de 2 Løgstør Vandværker den 
største kapacitet med samlet ca. 5.900 m3/døgn, mens nogle af de mind-
ste vandværker har en kapacitet på 160-200 m3/døgn. Den samlede døgn-
kapacitet for alle vandværkerne er ca. 37.000 m3/døgn.

Fysisk tilstand
Vandværksanlæggenes tilstand er generelt acceptabel, dog med stor va-
riation. For hovedparten af vandværkerne er der ikke væsentlige renove-
ringsbehov, som overstiger normal vedligeholdelse og løbende renovering.

Bygningsmæssigt er anlæggenes tilstand i hovedtræk god. Enkelte af 
vandværkerne trænger til vedligeholdelse.

Vandkvalitet
Vandværkerne leverer generelt drikkevand af god kvalitet, mens enkelte 
vandværker har problemer med overholdelse af vandkvalitetskravene. 

Der er forskellige problemstoffer, hvor naturligt forekommende fosfor og 
arsen udgør et problem for en lille gruppe vandværker, mens et enkelt 
vandværk indvinder vand med højt og stigende indhold af klorid.

Flere af de vandværker, der indvinder fra et stærkt reduceret grund-
vandsmagasin, har problemer med overholdelse af kvalitetskravene for 
ammonium, jern, ilt og nitrit. Det skyldes dog som regel manglende eller 
ukorrekt vandbehandling.

Miljøfremmede stoffer er et stigende problem, hvor der måles rester af 
specielt pesticider hos stadig flere vandværker. Indtil videre er der kun få 
boringer, som er taget ud af produktion, men antallet forventes at vokse.

Nitratindholdet i specielt det øvre grundvandsmagasin er stigende pga. en 
stor udvaskning fra landbrugsarealer. Det giver i dag primært problemer 
for private husstande, hvis boringer sjældent er ret dybe. Der er dog tegn 
på, at de dybe primære magasiner også flere steder vil have et højt ind-
hold af nitrat i fremtiden.

Overvågning af vandkvaliteten
I henhold til miljøministeriets bekendtgørelse nr. 1024 om vandkvalitet 
og tilsyn med vandforsyningsanlæg af 31/10/2011 fører kommunen tilsyn 
med alle vandforsyningsanlæg og tilser, at vandet kontrolleres i henhold 
til bekendtgørelsens retningslinjer, og at vandkvaliteten overholder gæl-
dende vandkvalitetskrav.

3.3 Enkeltindvindere
Der findes i Vesthimmerlands Kommune ca. 1.700 private husstande, der 
indvinder drikkevand fra egne brønde og boringer.

Hovedparten af anlæggene har kun fået undersøgt deres vandkvalitet med 
en ”forenklet kontrol”, som ikke omfatter pesticider eller andre miljøfrem-
mede stoffer. GEUS lavede i 2004 en undersøgelse, hvor det viste sig, at 
der var overskridelser af grænseværdien for pesticider i 1/3 af de under-
søgte vandforsyninger. 
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Der er ikke krav om, at private husstande skal undersøge deres drikke-
vand for pesticider, men kommunen opfordrer til, at ejerne alligevel får 
foretaget en analyse.

Udvaskning af kvælstof fra landbruget har medført et stigende nitratind-
hold i specielt de øvre grundvandsmagasiner. Da mange private boringer er 
relative korte, indvinder de derfor grundvand med det høje nitratindhold.

Kontrollen af vandkvaliteten viser, at ca. 25 % overskrider grænseværdien 
for nitrat. Hos 6 % er nitratindholdet over 100 mg/l, og disse ejendomme 
vil blive påbudt at finde en anden vandforsyning. 

Udover problemerne med nitrat har mange enkeltindvindere også proble-
mer med bakterier. Dette skyldes oftest forkert indrettede eller nedslidte 
anlæg. Et typisk problem er utætheder i systemet, så der trænger overfla-
devand ind. Dette kan løses ved en renovering af anlægget.

Figur 5: Fordeling af private boringer og brønde i Vesthimmerlands Kommune

3.4 Forsyningssikkerhed
Der findes vandværker, der har etableret forbindelsesledning til et andet 
vandværk. Andre vandværker har to kildepladser, der udgør nødforsyning 
for vandværket. 

Mange af vandværkerne i Vesthimmerlands Kommune har ikke etableret 
en nødforbindelse til et nærliggende vandværk. 
God forsyningssikkerhed er, når et vandværk kan klare strømafbrydelse, 
renovering af anlægsdele samt forureningsproblemer uden forsyningsstop. 
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Ca. 20 vandværker, jf. figur 6 vurderes at have en god forsyningssikker-
hed, da de enten har en driftsikker anlægsopbygning og/eller forbindelses-
ledning til andet vandværk.
 

Figur 6: Oversigt over vandværker med behov for forbedring af forsyningssikkerhed 
(inden nødforsyning)

Af hensyn til forsyningssikkerheden for borgerne i Vesthimmerlands Kom-
mune er der i betydeligt omfang behov for etablering af forbindelsesled-
ninger indbyrdes mellem vandværkerne.

3.5 Distribution
Vandforsyningsplanen skal indeholde en angivelse af ledningsnettet for de 
almene vandværker i kommunen.

Disse oplysninger findes i varierende kvalitet hos vandværkerne, hvor nog-
le har en fuld digital registrering af deres ledningsnet, mens andre kun har 
tegningsmateriale på papir og enkelte synes at have meget få oplysninger.

Det betyder desværre, at det ikke er muligt at komme med en angivelse 
af ledningsnettet i denne plan. I stedet må det være et af fokusområderne 
i denne planperiode.

Vesthimmerlands Kommune  -  Vandforsyningsplan 2012 - 2022

15



Vandspild
En del af det vand, som vandværkerne pumper ud i ledningsnettet, kom-
mer ikke ud til forbrugerne. Det forsvinder enten i utætheder i lednings-
systemet, forbruges af vandværkerne til gennemskylning af ledninger og 
anlæg eller anvendes til brandslukningsformål. 

Vandspildet kan fratrækkes den vandindvinding, som vandværker-
ne skal betale statsafgift af, dog højst op til 10 %.

Det kræver energi at pumpe vandet op og rundt til 
forbrugerne. Ved at mindske vandspildet reduceres 
samtidig energiforbruget, hvilket giver en mindre 
strømregning til vandværket og en mindre belast-
ning af miljøet. Endvidere mindskes belastningen 
af grundvandsressourcen.

3.6 Leverancer over kommunegrænser
Vesthimmerlands Kommune grænser op til 5 
nabokommuner, Jammerbugt, Aalborg, Mari-
agerfjord, Rebild og Viborg. Der er flere steder, 
hvor forsyningsområderne krydser kommune-
grænserne.

Aggersund Vandværk får vand leveret fra Bonderup 
Vandværk i Jammerbugt Kommune.

Forsyningsselskabet Ejdrup-Vegger leverer vand til Ejdrup 
Vandværk i Aalborg Kommune.

Hvam Vandværk, der ligger i Viborg Kommune, forsyner ca. 7 ejendomme 
i Vesthimmerlands Kommune.

Gedsted Vandværk forsyner ca. 60 ejendomme i Viborg Kommune.

4. Fremtidig forsyningsstruktur
Vandforsyningsplanen fastlægger rammerne for den fremtidige forsynings-
struktur i Vesthimmerlands Kommune.

Overordnet set vil der ikke ske store ændringer i vandforsyningsstruktu-
ren. Det forventes, at enkelte vandværker vil lukke/sammenlægges, og at 
stadig flere enkeltindvindere får behov for tilslutning til almen vandforsy-
ning. 

Det er kommunens målsætning, at fastholde den nuværende decentrale 
forsyningsstruktur og fremme samarbejdet mellem vandværkerne.

I dette kapitel beskrives forventningen til udviklingen i den kommende 
planperiode og hvilke opgaver, der skal udføres.

4.1 Vandbehov og fremtidige forsyningskrav
Til vurdering af behovet for vand frem til 2022 er der kigget på tal for ud-
viklingen af forbruget hos almene vandværker de seneste 10 år (fra 2001 
til 2011).
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Figur 7: Udvikling i vandforbrug 2001-2011 for almene vandværker i Vesthimmerlands 
Kommune

Det højeste forbrug, der er registreret inden for de sidste 10 år var i 2003 
med lidt over 3 mio. m3. Siden er forbruget faldet lidt og var i 2010 ca. 2,5 
mio. m3.

Til vurdering af det fremtidige vandforbrug er befolkningsprognose 2011-
2025 fra kommunens Planstrategi 2011 inddraget. Befolkningsprognosen 
viser, at der forventes en stabil befolkningsudvikling frem til 2025 på plus 
0,7 %. Udviklingen ligger under det forventede landsgennemsnit.

Figur 8: Befolkningsprognose for Vesthimmerlands Kommune frem til 2025. 
Kilde: Planstrategi 2011

Med baggrund i befolkningsprognosen forventer Vesthimmerlands Kom-
mune ikke, at det samlede vandforbrug inden for planperioden vil stige 
mærkbart.
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Ca. 25 % af de private enkeltindvindere overholder ikke drikkevandskravet 
i forhold til nitratindhold. Det vil betyde, at vandværkerne må forvente en 
øget efterspørgsel på tilslutning fra områder uden for det nuværende for-
syningsområde.

Fremtidig vandforbrug hos erhverv og landbrug
Der er ikke kendskab til ændringer hos kommunens landbrug og virksom-
heder, som vil give anledning til et større vandbehov. 

Der er en tendens til, at landbrugene sammenlægges til færre og større 
bedrifter. Vandindvindingen hos landbrugene forventes derfor at blive kon-
centreret på færre anlæg.

Forsyningskrav
På baggrund af den forventede udvikling af vandforbruget i kommunen 
vurderes det, at de almene vandværker generelt har en tilstrækkelig ka-
pacitet til at kunne klare den fremtidige forsyning. Enkelte vandværker får 
dog behov for at udvide deres kapacitet.

Der er derfor ingen grund til at iværksætte store tiltag med henblik på at 
kunne klare de fremtidige forsyningskrav.

Vedligeholdelse og løbende renovering
Vandværkerne i Vesthimmerlands Kommune har en acceptabel tilstand. 
Det er vigtigt, at vandværkernes indvindingsanlæg, behandlingsanlæg og 
distributionsanlæg løbende vedligeholdes. For hovedparten af vandvær-
kerne er der ikke væsentlige renoveringsbehov, som overstiger normal 
vedligeholdelse og løbende renovering. Bygningsmæssigt er anlæggenes 
tilstand i hovedtræk god. 

Enkelte af vandværkerne trænger til vedligeholdelse. Der vil være vand-
værker, der inden for planperioden har behov for en gennemgribende re-
novering, hvis der fortsat skal leveres drikkevand fra anlægget.

Enkelte vandværker har behov for etablering af simpelt vandbehandlings-
anlæg med henblik på fortsat at kunne levere vand, der overholder drik-
kevandskravene. Andre vandværker har behov for tilpasning eller vedlige-
holdelse af det eksisterende vandbehandlingsanlæg.

4.2 Forsyningsområder
Vandforsyningsplanen indeholder en angivelse af de nuværende og de 
fremtidige forsyningsområder for de almene vandværker. Udpegningerne 
fremgår af bilag 7.3.

De nuværende forsyningsområder viser, hvilke ejendomme som er forsy-
net fra de almene vandværker i dag. 

De fremtidige forsyningsområder viser, hvilke områder de almene vand-
værker forventes at forsyne i fremtiden.

Der var forskellig praksis med udpegning af fremtidige forsyningsområder 
i de 4 tidligere kommuner. Aars og Aalestrup havde opdelt næsten hele 
kommunen mellem vandværkerne, mens Farsø og Løgstør kun havde ud-
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peget mindre fremtidige forsyningsområder omkring vandværkerne. Sam-
let set var der ca. 30 % af arealet i den nuværende Vesthimmerlands Kom-
mune, som ikke var tildelt et vandværk.

De fremtidige forsyningsområder er justeret og udvidet i denne plan, såle-
des at hovedparten af kommunens areal nu er tildelt et vandværk. Vand-
værkerne skal bruge udpegningen af de fremtidige forsyningsområder til 
deres egen planlægning. 

Det er målet, at vandværkerne på et tidspunkt kan forsyne alle ejendom-
me indenfor deres fremtidige forsyningsområde. Det forventes ikke, at 
vandværkerne kan opfylde dette krav med det samme, men de skal ar-
bejde i den retning.

Ved renovering af vandværket eller nedgravning af nye rørledninger skal 
det sikres, at der er tilstrækkelig kapacitet til den fremtidige udvidelse. 
Vandværket skal ligeledes beregne tilslutningsbidraget på deres takstblad, 
så det passer med udgifterne til at forsyne det fremtidige forsyningsom-
råde.

Vandværkerne må ikke anlægge ledninger i strid med forsyningsgræn-
serne. Hvis det viser sig nødvendigt, kan der udarbejdes et tillæg til vand-
forsyningsplanen, hvor grænserne justeres.

Forsyningspligt indenfor det naturlige forsyningsområde
Vandværkerne har forsyningspligt inden for det naturlige forsyningsom-
råde.

Det naturlige forsyningsområde er ikke det samme som det fremtidige 
forsyningsområde. 

Det naturlige forsyningsområde omfatter de ejendomme, som vandværket 
naturligt kan forsyne i forhold til sin beliggenhed og kapacitet. Det ligger 
også i begrebet, at der skal være sammenhæng i økonomien ved tilslut-
ning af nye ejendomme. 

På grund af denne definition kan der ikke tegnes en fast grænse for det 
naturlige forsyningsområde, men det må i stedet vurderes i hvert tilfælde. 
F.eks. kan tilslutningen af en enkelt fjerntliggende ejendom være ureali-
stisk, men hvis flere ejendomme i området ønsker tilslutning samtidig, kan 
det omvendt være realistisk.

Når der er tvivl om forsyningspligten, skal vandværket i første omgang 
kontakte kommunen. Hvis der ikke kan opnås enighed, afgøres sagen af 
miljøministeren.

4.3 Nødforsyning og samarbejde
I forbindelse med udpegning af de fremtidige forsyningsgrænser har kom-
munen foreslået en række naturlige samarbejdsgrupper (se bilag 7.4).

Vesthimmerlands Kommune anser et godt samarbejde mellem vandvær-
kerne som en vigtig forudsætning for en bæredygtig indvinding, herunder 
at bevare den nuværende decentrale struktur.
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De administrative og driftsmæssige opgaver kan for nogle vandværker 
være så omfattende, at vandværkerne med tiden ønsker samarbejde (eller 
sammenlægning) med andet vandværk.

Vandforsyningsplanen åbner op for, at flere vandværker i fællesskab kan 
etablere og drive indvindings- og forsyningsanlæg, samt at vandværker-
ne kan gå sammen om administrative opgaver eller helt sammenlægges. 
Vesthimmerlands Kommune har ikke noget ønske om at fremme nedlæg-
gelse af almene vandværker, men ønsker at fremme samarbejde mellem 
vandværkerne.

Samarbejdsgrupper
Vesthimmerlands Kommune har i Vandforsyningsplan 2012 - 2022 lagt 
stor vægt på, at vandværkerne etablerer samarbejde med nærliggende 
vandværker (bilag 7.4). Vandværkerne opfordres til at indgå dialog om-
kring dette allerede fra begyndelsen af planperioden.

Vandværkerne skal fokusere på samarbejde med henblik på at være rustet 
til krav om forsyningssikkerhed og krav til drikkevandskvalitet.

Ledninger mellem vandforsyningsområder
Nye forbindelsesledninger mellem forsyningsområder etableres i det om-
fang, der er behov for nødforsyning.

Forbindelsesledningerne udføres, så det sikres, at ledningerne både i den 
daglige drift og i nødsituationer kan levere drikkevand af god kvalitet.

Vandværkerne skal være opmærksomme på, hvor stor en reservekapacitet 
de har til eventuel støtte for andre vandværker. Samtidig skal vandvær-
kerne sikre sig, at de ikke får problemer med levering af vand i eget for-
syningsområde i tilfælde af levering af vand til andet vandværk.

Figur 6 viser, hvilke områder der bør forbindes med nye 
ledninger mellem forsyningsområderne. Den konkrete 
placering af forbindelsesledningerne (nødforsyning) 
fastlægges af vandforsyningerne. Projektering og 
udførelse af de nye ledninger varetages af de en-
kelte vandforsyninger.

4.4 Vandværker under vandsektorloven
I juni 2009 trådte vandsektorloven i kraft, som 
indførte særlige regler for de kommunale forsy-
ninger (privatisering) og de større private forsy-
ningsselskaber (> 200.000 m3 vand årligt).

Der er 5 selskaber i Vesthimmerlands kommune, 
som er omfattet af Vandsektorloven: Farsø Vand-
værk, Løgstør Vand, Aalestrup Vand, Aars Vand og 
Vesthimmerlands Vand.

Kommunen er stadigvæk tilsynsmyndighed for disse sel-
skaber, men som en del af loven er der oprettet et forsynings-
sekretariat. Sekretariatet fører kontrol med de omfattede selskaber, 
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laver benchmarking og ud fra dette fastsætter et prisloft for selskaberne. 
Det betyder også, at selskaberne kun må bruge penge til formål, der er 
relevant for selskabets drift.

Der stilles lovmæssigt stadig større krav til almene vandforsyninger, dels i 
forhold til administration og dels i forhold til selve driften. Det er kommu-
nens erfaring, at specielt for de mindste vandværker kan det være svært 
at løfte opgaven.

På grund af deres størrelse har selskaberne under vandsektorloven nogle 
erfaringer og kompetencer, hvor de kan hjælpe de mindre selskaber. Kom-
munen forventer derfor af de 5 store selskaber, at de er klar til at hjælpe 
de mindre vandværker, når disse får behov for det. Der skal være fuld 
omkostningsdækning ved disse opgaver, da selskaberne pga. vandsektor-
loven ikke må arbejde gratis.

4.5 Regulativ, takstblad og beredskabsplan
De almene vandværker skal have et regulativ, der indeholder bestemmel-
ser om tilslutning, måling af vandforbrug, forbrugernes forpligtelser mm. 
Regulativet udarbejdes af vandværket og skal efterfølgende godkendes af 
kommunen.

Der blev udarbejdet fælles regulativer i de 4 tidligere kommuner ud fra 
miljøministeriets normalregulativ, som hovedparten af de almene vand-
værker har tilsluttet sig. Enkelte vandværker har lavet deres eget regula-
tiv. Regulativerne fra de 4 tidligere kommuner er forskellige, hvor specielt 
regulativet fra gl. Farsø kommune skiller sig ud.

Vesthimmerlands kommune har lavet et nyt fælles regulativ, der tager ud-
gangspunkt i FVD’s standardregulativ med enkelte tilføjelser.

Love og regler ændrer sig hele tiden og der kommer ny viden. Kommunen 
opfordrer derfor til, at de almene vandværker tilslutter sig det nye regu-
lativ.

Takstblade
De almene vandværker skal også have et takstblad, som indeholder tak-
ster for driftsbidrag, tilslutningsbidrag samt gebyrer. Takstbladet udarbej-
des af vandværket og skal godkendes af kommunen. Vandværkerne må 
ikke opkræve beløb, som ikke fremgår af deres godkendte takstblad.

Tilslutningsbidraget er et engangsbeløb, der betales, når en ny ejendom 
vil tilsluttes vandværket. Tilslutningsbidraget er opdelt i 3 dele – Stikled-
ningsbidrag svarer til udgiften ved at lægge en ledning ind til en ejendom. 
Forsyningsledningsbidrag er udgiften til den hovedledning, der ligger i ve-
jen. Denne udgift varierer ofte, afhængig af om ejendommen ligger i by 
eller landzone. Endelig er der Anlægsbidrag, hvilket svarer til at købe en 
andel i vandværket.

Driftsbidrag indeholder de løbende omkostninger til vandværket. Det er 
typisk opdelt i et fast årligt bidrag og i et forbrugsbidrag, dvs. en pris pr. 
kubikmeter vand, der forbruges.
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Takstbladene skal indsendes til godkendelse årligt. Kommu-
nen skal sikre, at vandværkerne har en sund økonomi og 
kan klare uforudsete udgifter. Samtidig skal vandvær-
kerne heller ikke opbygge unødvendig stor formue. 
Der skal derfor vedlægges budget og regnskab, så 
kommunen kan få overblikket over vandværkets 
økonomi.
 
Mange takstblade i Vesthimmerlands Kommune 
opfylder ikke de gældende regler, hvilket der vil 
blive fulgt op på ved den årlige godkendelse af 
takstbladene. Kommunen anbefaler at benytte 
FVD’s standardtakstblad. 

Beredskabsplaner
Endelig skal de almene vandværker også have en 
beredskabsplan. Beredskabsplanen indeholder op-
lysninger om, hvad der skal gøres i forskellige nød-
situationer og hvem, der skal kontaktes. Beredskabs-
planen skal forefindes på vandværket, så der hurtigt kan 
reageres.

Nødsituationer kan f.eks. være forurening af vandet med bakterier eller 
nedbrud af en boring. Planen skal indeholde oplysninger om, hvordan for-
brugerne orienteres og der skaffes en anden vandforsyning, indtil proble-
met er løst.

Vesthimmerlands kommune udarbejder en skabelon til beredskabsplanen, 
som vandværkerne kan tage udgangspunkt i.

4.6 Ledningsregistrering og vandspild
Som beskrevet i afsnit 3.5 er der stor forskel på kvaliteten af ledningsre-
gistreringen hos de almene vandværker.

Kommunen skal føre tilsyn med vandværkerne, herunder også deres led-
ningsnet. Dette er ikke muligt i øjeblikket pga. manglende oplysninger. 
Kommunen stiller nu som krav, jf. vandforsyningslovens § 67, at de alme-
ne vandværker skal registrere deres ledningsnet digitalt. Kopi af dataene 
skal sendes til kommunen. 

Registreringen skal ske i et GIS- eller AutoCADformat, som kan indlæses 
i kommunens GIS-system. Udover selve placeringen af ledningerne, skal 
registreringen så vidt muligt også indeholde oplysninger om ledningernes 
størrelse, type, alder og tilstand.

Ved nogle vandværker er denne registrering allerede foretaget, mens an-
dre ikke er begyndt. Alle vandværkerne skal have registeret deres led-
ningsnet indenfor 2 år og senest ved udgangen af 2014.

Når der efterfølgende er væsentlige ændringer, skal den opdaterede led-
ningsregistrering sendes til kommunen.
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Vandspild
For at mindske belastningen på grundvandsressourcen og unødvendigt 
energiforbrug, skal vandspildet reduceres mest muligt.
Hovedparten af vandværkerne har ikke indberettet størrelsen af deres 
vandspild hidtil. Dette skyldes primært, at indberetningsskemaerne ikke 
er udfyldt korrekt. Kommunen laver derfor en vejledning, som udsendes 
sammen med indberetningsskemaerne fremover. Det forventes, at alle 
vandværkerne indberetter deres vandspild årligt fremover.

Vandspildet er forskellen mellem den oppumpede vandmængde og den 
solgte vandmængde. 

Vandværkerne skal derfor måle den oppumpede vandmængde uden fra-
drag, dvs. før råvandet ledes igennem vandværkets filteranlæg. Det anbe-
fales, at der også er en måler ved afgang fra vandværket, så der er styr på 
vandværkets interne forbrug. Ved de få vandværker, hvor der ikke sker en 
vandbehandling, er det tilstrækkeligt med 1 måler.

Afhængig af størrelsen af vandværkernes vandspild, kan der senere blive 
stillet krav om renovering af ledningsnettet hos nogle vandværker.

4.7 Grundvandsbeskyttelse
Grundvandsressourcen er potentielt sårbar over for forurening fra jord-
overfladen flere steder i kommunen, jf. afsnit 2.5 og 3.2. 

Kortlægning af grundvandsressourcen foretages af Naturstyrelsen (Sta-
ten). I områder, hvor kortlægningen er afsluttet, har kommunen efterføl-
gende ansvaret for at udarbejde de opfølgende indsatsplaner og føre dem 
ud i livet. 

Indsatsen for at sikre grundvandet i Vesthimmerlands 
Kommune mod forurening gennemføres i samarbejde 
mellem kommunen, vandværkerne og evt. andre 
parter. Kommunen vil aktivt arbejde for, at opgaven 
løses i fællesskab og håber på, at vandværkerne 
vil bidrage aktivt til arbejdet. Vandværkerne skal 
være forberedt på, at indsatserne (hovedsage-
ligt) finansieres af vandværkerne. 

Det er omkostningskrævende for hvert enkelt 
vandværk at iværksætte grundvandsbeskyt-
tende tiltag, og i den forbindelse kan vandvær-
kerne med fordel gå sammen om at løse udfor-
dringerne. Der er i Vesthimmerlands Kommune 
etableret et Vandråd. Vandrådet kunne i den for-
bindelse være et godt bud på et forum, hvor vand-
værkerne kunne søge sammen om at gennemføre de 
nødvendige tiltag. 

Vesthimmerlands Kommune  -  Vandforsyningsplan 2012 - 2022

23



5. Retningslinier
Dette kapitel omhandler kommunens retningslinjer for behandling af sager 
indenfor vandforsyningsområdet. 

Prioritering af grundvandsressourcen
Grundvandsressourcen prioriteres som beskrevet i den gældende vandplan

1) prioritet er forsyning med drikkevand

2) prioritet er miljøtilstanden i omgivelserne

3) prioritet er erhvervsmæssige formål

Indvinding af grundvand og overfladevand i et område må ikke overstige 
det, ressourcens størrelse og kvalitet betinger – på kort og lang sigt.

Indvindingstilladelser
Tilladelser til indvinding af grundvand afhænger af en konkret vurdering i 
hvert tilfælde.

Almene vandværker bør have en indvindingstilladelse svarende til det gen-
nemsnitlige forbrug over de sidste 3 år + 15 %. Derved tages der højde 
for den naturlige variation i vandforbruget, uden at tilladelsen overskrides.

Ved ansøgninger om indvindingstilladelse til vanding kan der gives 
tilladelse op til 1.000 m3 grundvand årligt pr. ha, der ønskes 
vandet.

Størrelsen på indvindingstilladelse til husholdninger 
og drift fastsættes ud fra normtal.

Indvindingstilladelser kan tilbagekaldes uden er-
statning, hvis der ikke er sket indvinding inden-
for de sidste 5 år.

Takstblade
De almene vandværker skal indsende deres 
takstblad til godkendelse hvert år. Der skal ved-
lægges regnskab og budget.

Takstbladet skal overholde vandværkets regulativ. 
Der skal være en pris for anlægsbidrag (tilslutning) 
og driftsbidrag. Anlægsbidraget skal være opdelt i 
hovedanlæg, forsyningsledning og stikledning.

De vandværker, der er omfattet af vandsektorloven, skal 
overholde prisloft fastsat efter denne. 

Kommunalt forskud (ledningsbidrag)
Når et alment vandværk etablerer en ny forsyningsledning, kan kommu-
nen yde forskudsvis dækning for de ejendomme, som kan tilsluttes, men 
som ikke aktuelt ønsker tilslutning.
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Vandværket skal indsende en skriftlig ansøgning, som indeholder en pro-
jektbeskrivelse og en fortegnelse over de ejendomme, som ikke ønsker 
tilslutning. Ansøgningen behandles af Teknik- og Miljøudvalget, der afgiver 
indstilling til Økonomiudvalget, som har kompetencen til at træffe afgø-
relse om kommunalt forskud.

Der ydes et forskud svarende til forsyningsledningsbidraget pr. ejendom jf. 
vandværkets takstblad. Der ydes ikke forskud for stikledningsbidrag eller 
hovedanlægsbidrag.

Forskuddet indeksreguleres efter ”Indeks for vandledningsarbejder pr. 1. 
oktober”. (Fra DANVA).

Når en ejendom senere ønsker tilslutning, betaler grundejeren 
normal tilslutningsafgift til vandværket. Vandværket betaler 
efterfølgende det regulerede forskud tilbage til kommu-
nen.

Måling af vandforbrug
Alle almene vandværker skal måle deres oppum-
pede vandmængder. Måleren skal derfor være 
placeret inden filteranlægget. Vandværker, der 
afleder skyllevand til kloakken, skal desuden 
måle mængden af skyllevand.

Ved andre typer indvindingsanlæg skal den op-
pumpede vandmængde måles, hvis indvindings-
tilladelsen er større end 3.000 m3 pr. år.

Målingerne skal indberettes til kommunen årligt. 
Der udsendes indberetningsskema medio december.

Ejendomme med egen indvinding til husholdningen kan 
efter aftale med Vesthimmerlands Vand frivilligt opsætte en 
måler, hvorefter spildevandsafgiften afregnes efter det faktiske 
forbrug.

Vandspild
Lækagetab på ledningsnettet skal reduceres mest muligt og bør ikke over-
skride 5 %.

Vandspildet skal indberettes årligt sammen med målingen af oppumpede 
vandmængder.

Kontrol med vandkvalitet 
Der skal udtages prøver til kontrol af vandkvaliteten hos alle indvindings-
anlæg, hvor der er krav om drikkevandskvalitet. Det er en egenkontrol, 
som skal betales af anlæggets ejer. Prøverne skal udtages og analyseres 
af et akkrediteret laboratorium.

Ved enkeltanlæg, der forsyner 1-9 husstande, skal der udtages en forenk-
let kontrol hvert 5. år. I tilfælde af overskridelser af kvalitetskravene, kan 
kommunen stille krav om supplerende prøver.
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Ved almene vandværker opstiller kommunen et individuelt analysepro-
gram ud fra reglerne i drikkevandsbekendtgørelsen. Analyseprogrammet 
opdateres og udsendes årligt medio januar.

Udvidet vandrensning
Det er kommunens målsætning, at vandforsyning skal baseres på uforure-
net grundvand med kun en simpel vandbehandling. 

Der gives derfor kun tilladelse til udvidet vandrensning som en midlertidig 
foranstaltning, f.eks. ved indkøring af nye filtre eller ved en akut forurening. 

Der gives som udgangspunkt ikke tilladelse til udvidet vandrensning ved 
ikke-almene vandforsyningsanlæg.

Erstatningsboring indenfor 5 m
I akutte tilfælde må der laves en erstatningsboring indenfor 5 m 
af  den gamle, hvis det er nødvendigt for at opretholde en 
eksisterende vandforsyning.

Det er f.eks. en akut situation, hvis boringen plud-
selig bryder sammen og der skal skaffes en anden 
vandforsyning til et dyrehold.

Det er ikke en akut situation, hvis boringen har 
faldende ydelse eller der er problemer med 
vandkvaliteten. I disse tilfælde skal der søges 
om tilladelse til at etablere en ny boring.

Erstatningsboringer skal altid anmeldes til kom-
munen, inden arbejdes sættes i gang.

Ubenyttede brønde og boringer
Brønde og boringer er åbne forbindelser til grund-
vandet og udgør derved en potentiel forureningsrisi-
ko. Når de ikke længere er i brug, skal de derfor sløjfes.

Sløjfningen må kun foretages af en uddannet brøndborer.

Tilslutning til alment vandværk
Der gives ikke tilladelse til nye boringer med krav om drikkevandskvalitet 
indenfor det naturlige forsyningsområde. Vandbehov skal i stedet opfyldes 
ved tilslutning til det almene vandværk.

Når en ejendom tilsluttes et vandværk, overtager vandværket som ud-
gangspunkt forsyning af hele ejendommen, herunder også driften på land-
brugsejendomme.

Hvis der er et behov for vand uden drikkevandskvalitet, der overstiger 
3.000 m3/år, kan der undtagelsesvis gives tilladelse til dette.
 
Der gives ikke tilladelse til at bibeholde tidligere husholdningsboringer til 
hobbybrug, f.eks. havevanding.
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Teknisk tilsyn
Der føres teknisk tilsyn med vandforsyningsanlæggene i kom-
munen. Tilsynet omfatter en gennemgang af anlæggets 
indretning og funktion, samt renholdelse og vedligehol-
delse.

Der føres tilsyn med de almene vandværker efter 
behov, dog minimum hvert 5. år.

Ved øvrige anlæg føres der tilsyn ved nyetable-
ring og fornyelse af indvindingstilladelser samt 
efter behov.

Registrering af ledningsnettet 
De almene vandværker skal registrere deres 
ledningsnet digitalt i et GIS- eller AutoCADfor-
mat og indsende kopi af oplysningerne til kom-
munen inden udgangen af 2014.

Registreringen skal indeholde oplysninger om lednin-
gernes placering, størrelse, type, alder og tilstand.

6. Planer for de enkelte vandværker
I dette afsnit er der en kort beskrivelse af de enkelte vandværker og det er 
beskrevet, hvilke aktiviteter de forventes at udføre indenfor planperioden. 

Aggersund Vandværk
Aggersund Vandværk er et forsyningsselskab, der køber vand fra Bonde-
rup Vandværk i Jammerbugt Kommune.

Vandværket har ikke egen teknik.

Aktiviteter i planperioden
Der forventes ingen væsentlige ændringer i vandværkets struktur. For-
syningsområdet udvides, så vandforbruget forventes at stige fremover. 
En del ejendomme i Ullerup forventes tilsluttet i planperioden pga. dårlig 
vandkvalitet.

Blære By Vandværk
Blære By Vandværk er et mindre vandværk med én kort boring.

Der er etableret nødforbindelse til Gl. Blære Vandværk.

Vandværket er i meget dårlig stand, og indvindingen er truet af forurening.

Aktiviteter i planperioden
Vandværket bør udføre en omfattende renovering af vandværksbygningen 
og etablere en ny kildeplads. Alternativ må vandværket forvente, inden for 
en kort årrække, at skulle sammenlægges med nabovandværk.
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Borup Vandværk
Borup Vandværk er et mindre landsbyvandværk med enkelte landbrug. 
Vandværket har kun én boring.

Aktiviteter i planperioden
Der skal etableres nødforsyning enten ved samarbejde med Gundersted 
Vandværk og/eller en ekstra boring.

Brøndum Vandværk
Brøndum Vandværk er et mindre byvandværk med kun én boring.

Vandværket overskrider grænseværdien for nitrat, og vandværksbygnin-
gen er dårligt vedligeholdt.

Aktiviteter i planperioden
Vandværket er overtaget af Løgstør Vand pr. 1. januar 2012. 

Det forventes, at det ikke-almene vandværk Bakkeskolen overtager forsy-
ningen af Brøndum.

Engelstrup Vandværk
Engelstrup Vandværk er et landvandværk med to boringer.

Vandværksbygningen er nedgravet og trænger til en renovering.

Der er mulighed for tilkobling til Løgstør Vand i nødstilfælde.

Vandværket leverer vand til Vilsted Vandværk.

Der er et nitratindhold på 30mg/l i seneste vandanlyse.

Aktiviteter i planperioden
Vandværket bør renoveres.

Ertebølle Vandværk
Ertebølle Vandværk forsyner primært Ertebølle sommerhusområde. Vand-
værket har to boringer.

Vandværksbygningen er i god stand.

Aktiviteter i planperioden
Det bør overvejes at etablere samarbejde med andet vandværk.

Fandrup Vandværk
Fandrup Vandværk er et mindre byvandværk. Vandværket har to boringer 
umiddelbart ved siden af hinanden.

Vandværket er af ældre dato, men er godt vedligeholdt.

Aktiviteter i planperioden
Der skal etableres nødforsyning. Forsyningsområdet forventes udvidet 
mod vest.
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Farsø Vandværk
Farsø Vandværk er et større byvandværk med 4 vandværksbygninger:
• Holmevej
• Industrivej
• Johs. Nielsens Vej
• Stationsvej

Den primære indvinding (70-80 %) foretages fra kildepladserne på Indu-
strivej og i Gøttrup Bjerge, mens en mindre del af indvindingen fortages 
fra vandværkerne på Stationsvej og Johs. Nielsens Vej. 

Der er problemer med mangan og periodisk overskridelse af nitrit og ilt fra 
boringen på Industrivej.

Aktiviteter i planperioden
Forsyningsområdet for vandværket udvides, og vandværket må forvente 
en større indvinding i fremtiden.

Vandbehandlingsanlægget på Industrivej skal renoveres/justeres, så 
grænseværdierne for mangan, nitrit og ilt kan overholdes.
 
De små vandværker på Stationsvej og Johs. Nielsens Vej forventes nedlagt 
indenfor planperioden.

Fjelsø Vandværk
Fjelsø Vandværk er et blandet by- og landvandværk med to boringer.

Vandværket er af ældre dato, men er godt vedligeholdt.

Der er for højt arsen i råvandet.

Aktiviteter i planperioden
Der skal etableres nødforsyning og samarbejde med et andet vandværk.

Vandværkets teknik bør fornyes.

Flejsborg Vandværk
Flejsborg Vandværk er et mindre vandværk med én boring samt en reser-
veboring, der ikke er tilsluttet.

Vandværket er af ældre dato, men er godt vedligeholdt.

Aktiviteter i planperioden
Der skal etableres nødforsyning.

Forsyningsområdet for vandværket udvides, og vandværket må forvente 
en større indvinding i fremtiden. Indvindingskapaciteten skal udvides.
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Forsyningsselskabet Ejdrup-Vegger
Forsyningsselskabet Ejdrup-Vegger er etableret i 2008 med ny boring og 
nyt vandværk. Vandværket har ikke egne forbrugere, men leverer vand til 
Vegger Vandværk og Ejdrup Vandværk.

Vegger Vandværk og Ejdrup Vandværk har stadig hver én boring, og de 
udgør således nødforsyning for hinanden.

Der er fundet spor af atrazin i indvindingen, dog under grænseværdien.

Aktiviteter i planperioden
Der forventes ingen større ændringer i forsyningsstrukturen.

Fredbjerg Vandværk
Fredbjerg Vandværk er et lille vandværk med én boring.

Vandværket er i god stand.

Vandværket er forbundet med Gunderup Vandværk.

Der er forhøjet turbiditet.

Aktiviteter i planperioden
Der forventes ingen større ændringer inden for planperioden.

Gatten Vandværk
Gatten Vandværk har to boringer på samme kildeplads og leverer primært 
vand til et sommerhusområde.

Vandværket er under renovering pga. forventet større forbrug og er godt 
vedligeholdt. 

Aktiviteter i planperioden
Der skal etableres nødforsyning.

Forsyningsområdet for vandværket udvides, og vandværket må forvente 
en større indvinding i fremtiden.

Gedsted Vandværk
Gedsted Vandværk er et større byvandværk med to boringer på samme 
kildeplads.

Vandværket er af ældre dato. Vandværksbygningen er godt vedligeholdt.

Vandværket har en stor overskudskapacitet.

Aktiviteter i planperioden
Der findes en del ejendomme med egen vandforsyning inden for det nye 
forsyningsområde. Der må forventes en stigning i indvindingsbehov frem-
over.

Der skal etableres nødforsyning.
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Gislum Vandværk
Gislum Vandværk har tre boringer på samme kildeplads, der indvinder fra 
forskellige magasiner.

DGU. nr. 40.1022 har højt indhold af arsen og en mindre forhøjelse af 
fosfor. DGU nr. 40.511 har et højt indhold af nitrat. Grænseværdierne er 
overholdt i den sidste boring DGU nr. 40.847, men den har en begrænset 
ydeevne på 5-8 m3/t 

Vandværket er renoveret i 2003 og er godt vedligeholdt.

Aktiviteter i planperioden
Der forventes ingen større ændringer af forsyningsstrukturen inden for 
planperioden.

Der skal findes en alternativ løsning på vandkvalitetsproblemerne. Løsnin-
gen med at blande vandet fra de to magasiner er ikke fremtidssikret.

Der skal etableres nødforsyning og indvindingskapaciteten skal øges.

Gl. Blære Vandværk
Gl. Blære Vandværk er et mindre vandværk med én boring.

Vandværket er renoveret i 2011.

Vandværket er forbundet med Blære By Vandværk.

Aktiviteter i planperioden
Forsyningsområdet for vandværket udvides, og vandværket må forvente 
en større indvinding i fremtiden.

Gundersted Vandværk
Gundersted Vandværk er et mindre vandværk med to boringer på samme 
kildeplads.

Vandværket er fra 1907 og delvist renoveret i 2007. Vandværket trænger 
til yderligere renovering.

Vandværket indvinder nitratholdigt vand, og der er fundet spor af pestici-
det Atrazin.

Aktiviteter i planperioden
Forsyningsområdet for vandværket udvides, og vandværket må forvente 
en større indvinding i fremtiden.

Kildepladsen er sårbar, og vandværket skal finde en ny.

Der skal etableres nødforsyning. 
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Gunderup Vandværk
Gunderup Vandværk er et mindre vandværk med en boring.

Vandværket er renoveret i 1999 og er godt vedligeholdt.

Vandværket er forbundet med Fredbjerg Vandværk.

Aktiviteter i planperioden
Der forventes ingen større ændringer inden for planperioden.

Gundestrup-Giver Vandværk
Gundestrup-Giver Vandværk er et mindre vandværk med to kildepladser 
og to vandværksbygninger.

Det nordlige vandværk er etableret i 2000 og er i god stand. Det gamle 
sydlige vandværk er nedslidt og taget ud af drift.
 
Det sydlige vandværk udgør nødforsyning.

Der har i de sidste 2 år været overskridelse på mangan og ammonium. 

Aktiviteter i planperioden
Der skal etableres nødforsyning til et andet vandværk. Efterfølgende skal 
det gamle vandværk på Skivumvej lukkes. Overskridelsen på mangan og 
ammonium skal nedbringes.

Haubro Vandværk
Haubro Vandværk er et byvandværk med to kildepladser og to vandværks-
bygninger.

Østre Vandværk på Løgstørvej er opført i 1992. Vandværket trænger til en 
oprydning og rengøring.

Vestre Vandværk på Vadgårdsvej er opført i 1932 og er løbende renoveret. 
Overordnet er vandværket dog nedslidt.

De to kildepladser udgør nødforsyning for hinanden.

Aktiviteter i planperioden
Der forventes ingen større ændringer i forsyningsstrukturen inden for 
planperioden.

Vestre Vandværk bør renoveres.
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Hornum Vandværk
Hornum Vandværk har en kildeplads med to boringer uden for byen. Vand-
værket har desuden to gamle reserveboringer ved vandværksbygningen.

Vandværket er etableret i 1950 og er renoveret i 1998. Bygningen og tek-
nikken er i god stand.

Aktiviteter i planperioden
Der er ingen ændringer i forsyningsstrukturen. 

Vandkvaliteten i reserveboringerne skal kontrolleres og det bør overvejes 
at lukke dem afhængig af resultatet.

Hvalpsund Vandværk
Hvalpsund Vandværk er et byvandværk, der også forsyner et stort som-
merhusområde. Vandværket har to boringer på en kildeplads nord for byen 
og en reserveboring ved vandværket.

Vandværket er af nyere dato og i god stand.

Aktiviteter i planperioden
Der forventes ingen væsentlige ændringer i planperioden. Det bør overve-
jes at etablere et samarbejde med Louns Vandværk.

Hvorvarp Vandværk
Hvorvarp Vandværk er et mindre vandværk med en boring.

Vandværket er af ældre dato, men er løbende renoveret.

Vandværket er forbundet med Hornum Vandværk.

Aktiviteter i planperioden
Der forventes ingen større ændringer i forsyningsstrukturen.

Hyllebjerg Vandværk
Hyllebjerg Vandværk er et mindre vandværk med en boring.

Vandværket er fra 1992. 

Aktiviteter i planperioden
Forsyningsområdet for vandværket udvides, og vandværket må forvente 
en større indvinding i fremtiden.

Der skal etableres nødforsyning.
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Klotrup-Bygum Vandværk
Klotrup-Bygum Vandværk har to boringer umiddelbart ved siden af hinanden. 

Vandværket er fra 1987 og er godt vedligeholdt.

Vandværket har forhøjet indhold af arsen og fosfor.

Aktiviteter i planperioden
Arsenindholdet i drikkevandet skal nedbringes, så grænseværdien over-
holdes.

Der skal etableres nødforsyning. 

Krogstrup Vandværk
Krogstrup Vandværk er et mindre vandværk med en boring.

Vandværket er af ældre dato, men er løbende renoveret. 

Der er overskridelser for arsen.

Aktiviteter i planperioden
Der sker en mindre udvidelse af forsyningsområdet.

Der skal etableres nødforsyning.

Lendrup Vandværk
Lendrup Vandværk er et mindre vandværk med en boring ved vandværket. 

Vandværket forsyner primært Lendrup sommerhusområde.

Vandværket er fra 2008.

Aktiviteter i planperioden
Der skal etableres nødforsyning.

Livø Vandværk
Livø Vandværk er et mindre vandværk med to boringer.

Vandværket er fra 1950 og er løbende renoveret, senest i 2010.

Vandværket har stor sæsonvariation i vandforbruget.

Aktiviteter i planperioden
Der forventes ingen ændringer.
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Louns Vandværk
Louns Vandværk er et mindre vandværk med to boringer nord for byen. 

Vandværket forsyner et mindre bysamfund og sommerhusområde.

Vandværket er af ældre dato, som trænger til renovering.

Vandværket har ingen vandbehandlingsanlæg. Der er overskridelser af 
grænseværdierne for ammonium, jern, mangan og ilt.

Aktiviteter i planperioden
Vandværket skal renoveres, og der skal etableres vandbehandlingsanlæg.

Der skal etableres nødforsyning.

Løgstør Vandværk
Løgstør Vandværk er et byvandværk med to kildepladser og to vandværks-
bygninger, Tinghøj Vandværk og Røde Kors Vandværk.

Røde Kors Vandværk er nyetableret i 2003.

Tinghøj Vandværk er delvist renoveret i 2009 med ny filterbygning. Det 
gamle udpumpningsanlæg er ikke renoveret.

De to kildepladser udgør nødforsyning for hinanden.

Aktiviteter i planperioden
Der forventes ingen væsentlige ændringer i forsyningsstrukturen.

Næsborg Vandværk
Næsborg Vandværk er et mindre vandværk med en boring.

Vandværket er nedslidt og misligholdt.

Aktiviteter i planperioden
Vandværket skal udføre en omfattende renovering eller alternativt sam-
menlægges med et nabovandværk.

Der skal etableres nødforsyning.

Næsby Vandværk
Næsby Vandværk er et mindre vandværk med to boringer umiddelbart ved 
siden af hinanden.

Vandværket er fra 1954 og er løbende renoveret, sidst med nye filtre i 
2007. Vandværksbygningen bærer præg af slid, men er generelt i god 
stand.

Der er målt højt indhold af arsen i råvandet.

Aktiviteter i planperioden
Der skal etableres nødforsyning.

Vesthimmerlands Kommune  -  Vandforsyningsplan 2012 - 2022

35



Overlade Vandværk
Overlade Vandværk er et mindre vandværk med to boringer.

Vandværket er af ældre dato og i acceptabel tilstand.

Aktiviteter i planperioden
Det bør overvejes at etablere et samarbejde med Trend Vandværk.

Ranum Vandværk
Ranum Vandværk har to boringer ved siden af vandværket.

Vandværket er renoveret i 1998 og i god stand. 

Vandværket har desuden et ældre reservevandværk og en reserveboring 
på Idrætsvej, som er ude af drift pga. forurening med BAM.

Der er fundet spor af BAM under grænseværdien i de to primære boringer.

Aktiviteter i planperioden
Vandværkets kildeplads er sårbar, og der skal findes en anden kildeplads/
forsyning, med en større kapacitet.

Der skal etableres nødforsyning.

Raunstrup Vandværk
Raunstrup Vandværk er et mindre vandværk med to boringer.

Vandværket er af ældre dato og er delvist renoveret i 2002. Selve vand-
værksbygningen trænger til en rengøring og oprydning.

Aktiviteter i planperioden
Der skal etableres en nødforsyning.

Rønbjerg Vandværk
Rønbjerg Vandværk er et mindre vandværk med fire boringer, fordelt på 2 
kildepladser.

Vandværket er løbende renoveret og er i god stand.

Aktiviteter i planperioden
Det bør overvejes at etablere et samarbejde med Ranum Vandværk

Salling Vandværk
Salling Vandværk er et mindre vandværk med en boring.

Vandværket er fra 1977 og er renoveret i 2000.
Der er fundet spor af pesticidrester under grænseværdien.

Aktiviteter i planperioden
Der skal etableres nødforsyning.

Vesthimmerlands Kommune  -  Vandforsyningsplan 2012 - 2022

36



Simested Vandværk
Simested Vandværk er et mindre vandværk med to boringer.

Vandværket er løbende renoveret og er godt vedligeholdt.

Aktiviteter i planperioden
Der skal etableres nødforsyning.

Sjøstrup Vandværk
Sjøstrup Vandværk er et forsyningsselskab, der køber vand fra Aars Vand.

Der er ingen vandværksbygning.

Aktiviteter i planperioden 
Der forventes ingen ændringer i forsyningsstrukturen.

Skivum Vandværk
Skivum Vandværk er et mindre vandværk med to boringer umiddelbart 
ved siden af hinanden.

Vandværket er af ældre dato og trænger til renovering.

Den ene boring er ude af drift pga. overskridelser af grænseværdien for ni-
trat, mens nitratindholdet i den anden boring nærmer sig grænseværdien.

Aktiviteter i planperioden
Vandværket er sårbart, og der skal findes en ny kildeplads/vandforsyning.

Der skal etableres nødforsyning.

Skærshale Vandværk
Skærshale Vandværk er et lille vandværk med en boring.

Vandværket er fra 1977 og er slidt.

Vandværket overskrider grænseværdien for arsen.

Aktiviteter i planperioden
Vandværket forventes sammenlagt med Hvam eller Simested Vandværk i 
2012.

Stistrup Vandværk
Stistrup Vandværk er et mindre vandværk med en boring.

Vandværket er nedslidt, men er i gang med en større renovering.

Aktiviteter i planperioden
Der skal etableres nødforsyning.
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Strandby-Risgårde Vandværk
Strandby-Risgårde Vandværk er et mindre vandværk med to boringer 
umiddelbart ved siden af hinanden.

Vandværket er renoveret i 2010 og er i god stand.

Aktiviteter i planperioden
Der skal etableres nødforsyning.

Svingelbjerg Vandværk
Svingelbjerg Vandværk er et mindre vandværk med to boringer.

Vandværket er af ældre dato.

Aktiviteter i planperioden
Der skal etableres nødforsyning.

Søttrup Vandværk
Søttrup Vandværk er et mindre vandværk med en boring.

Vandværket er af ældre dato og er nedslidt.

Aktiviteter i planperioden
Vandværket bør renoveres.

Der skal etableres nødforsyning.

Testrup Vandværk
Testrup Vandværk er et mindre vandværk med en boring.

Vandværket er af ældre dato og er løbende vedligeholdt.

Vandværket har nødforsyning fra Aalestrup Vandværk.

Aktiviteter i planperioden
Forsyningsområdet for vandværket udvides, og der må forventes en øget 
indvinding i fremtiden.

Trend Vandværk
Trend Vandværk er et mindre vandværk med to boringer umiddelbart ved 
siden af hinanden.

Vandværket er af ældre dato, men er godt vedligeholdt.

Der er fundet spor af pesticidrester under grænseværdien flere gange ved 
den regelmæssige kontrol.

Aktiviteter i planperioden
Der skal etableres nødforsyning.
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Ullits Vandværk
Ullits Vandværk er et mindre byvandværk med tre boringer.

Vandværket er af ældre dato og er renoveret i 2010.

Der er målt BAM og kulbrinte under grænseværdien.

Aktiviteter i planperioden
Forsyningsområdet for vandværket udvides, og der må forventes en øget 
indvinding i fremtiden.

Der bør etableres nødforsyning.

Vegger Vandværk
Vegger Vandværk er et mindre vandværk, der køber hovedparten af vand-
forbruget fra Forsyningsselskabet Ejdrup-Vegger. 

Vandværket har desuden to reserveboringer ved vandværket, hvor der er 
en begrænset indvinding.

Vandværket er af ældre dato, men er løbende vedligeholdt.

Aktiviteter i planperioden
Der sker ingen ændringer i forsyningsstrukturen.

Vester Hornum Vandværk
Vester Hornum Vandværk er et mindre byvandværk med to boringer umid-
delbart ved siden af hinanden.

Vandværket er af ældre dato, men er godt vedligeholdt.

Der er flere forureninger tæt på kildepladsen, som potentielt kan udgøre 
en trussel og der skal derfor foretages øget kontrol med vandkvaliteten.

Aktiviteter i planperioden
Der bør findes ny kildeplads.

Der skal etableres en nødforsyning.

Vesterbølle Vandværk
Vesterbølle Vandværk er et mindre vandværk med to boringer.

Vandværket er opført i 1999 og er i god stand.

Vandværket har forhøjet indhold af fosfor, som vurderes at være geologisk 
betinget.

Aktiviteter i planperioden
Der skal etableres nødforsyning.
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Vestrup Vandværk
Vestrup Vandværk er et lille vandværk med en boring.

Vandværket er af ældre dato og trænger til vedligeholdelse.

Vandværket overholder ikke kravet til ilt i vandet.

Aktiviteter i planperioden
Vandbehandlingsanlægget skal renoveres, så grænseværdien for ilt over-
holdes.

Der skal etableres nødforsyning.

Vilsted Vandværk
Vilsted Vandværk er et forsyningsselskab, der køber vand fra Engelstrup 
Vandværk.

Aktiviteter i planperioden
Der forventes ingen større ændringer.

Vindblæs Vandværk
Vindblæs Vandværk er et mindre vandværk med to boringer.

Vandværket er fra 2002 og er godt vedligeholdt.

Aktiviteter i planperioden
Forsyningsområdet for vandværket udvides, og der må forventes en øget 
indvinding i fremtiden.

Vognsild Vandværk
Vognsild Vandværk er et mindre vandværk med 1 boring.

Vandværket er fra 1980 og er i god stand.

Aktiviteter i planperioden
Forsyningsområdet for vandværket udvides, og der må forventes en øget 
indvinding i fremtiden.

Der skal etableres nødforsyning.

Østerbølle Vandværk
Østerbølle Vandværk er et mindre vandværk med to boringer.

Vandværket er af ældre dato og er nedslidt.

Aktiviteter i planperioden
Vandværket skal renoveres. 

Der skal etableres nødforsyning.
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Østrup Vandværk
Østrup Vandværk er et mindre vandværk med en boring og en reservebo-
ring, der er forurenet med BAM.

Vandværket er fra 1980 og er godt vedligeholdt.

Aktiviteter i planperioden
Der bør etableres nødforsyning.

Aalestrup Vandværk
Aalestrup Vandværk er et større vandværk med to kildepladser. 

Der er bygget nyt vandværk, som tages i brug i løbet af 2012.

Den ene kildeplads er ved vandværket og har tre boringer. Den anden kil-
deplads har en boring og findes syd for byen.

De to kildepladser udgør nødforsyning for hinanden.

Arsenindholdet i reserveboringen er over grænseværdien. 

Aktiviteter i planperioden
Forsyningsområdet for vandværket udvides, og der må forventes en øget 
indvinding i fremtiden.

Indvindingskapaciteten skal øges.

Aars Vandværk
Aars Vandværk er et større vandværk med to kildepladser og to vand-
værksbygninger, Tolstrup og Nygårdsvej.

Vandværksbygningerne er i god stand.

De to kildepladser udgør nødforsyning for hinanden.

Aktiviteter i planperioden
Der forventes ingen større ændringer i forsyningsstrukturen.
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